
                                令和 6年 12月 19日 

会員各位 

(一社)枚方市薬剤師会 
会  長 上羽 敏明 
学術担当 金田 右季 

金本 哲二 
西面 博城 

「第 7 回生涯教育研修会」のご案内 

謹啓 時下ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、会の活動にご理解、ご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて、「第 7 回生涯教育研修会」を下記の通り開催することとなりました。 

今回の開催会場は、香里ケ丘有恵会病院となります。 

お車でお越しの方は、病院駐車場をご利用いただけます。駐車券を研修会受付までお持ち下さい。 

ご多忙中とは存じますが、ご出席賜りますようご案内申し上げます。 

謹白 

                   記 

【日  時】 2026年 1月 24 日（土） 15:00～16:30 

【開催方法】 現地集合のみとさせていただきます 

【場  所】 香里ケ丘有恵会病院 1階 大会議室 

        枚方市香里ケ丘 5 丁目 8-1 

【開会挨拶】 15:00～15:15 「骨粗鬆症の病態と治療」旭化成ファーマ株式会社 

 

【講 題Ⅰ】  15:15～15:45  「明日から役立つ！薬剤師のための骨粗鬆症」 

 

【演  者】 香里ケ丘有恵会病院 薬剤師/骨粗鬆症マネージャー 柏原 ひとみ 先生 

 

【講 題Ⅱ】 15:45～16:30  「骨粗鬆症の治療戦略」 

 

【演  者】 香里ケ丘ほりのうち整形外科・リウマチ科 院長 堀之内 崇 先生 

【企画意図】 高齢化の進展に伴い骨粗鬆症患者は増加し、最新のガイドラインでは 1590 万

人と言われています。主に椎体、大腿骨の骨折に関しては日常生活に支障を

きたし、死亡率にも関わることが指摘されています。骨粗鬆症に対する薬物

治療を含めて、適切な治療介入と継続が患者予後に寄与するとされ、薬剤の

特徴理解はもちろん治療継続の重要性に関しても薬剤師の患者支援が必要性

を増しています。本研修会では、骨粗鬆症治療の理解と共に、薬剤師の役割を

再整理し、地域全体での骨折予防と治療継続率向上に寄与することを目的と

して企画いたしました。 

【申込開始】   12月 19 日（金）   受講は事前申し込みのみとします。  

             1月 16 日（金） 締切（〆切厳守） 

募集人数   現地参加 50 名まで 

 ※お申し込みのない方は、当日お越しいただいても受付出来かねます。 

以上 

共催：旭化成ファーマ株式会社・(一社)枚方市薬剤師会 



 

  ※枚方市薬剤師会会員以外は、参加費 500 円を頂きます。 

  ※実務実習中で参加希望の薬学生の方もお申し込み下さい。（参加費は無料です。） 

   お申し込み方法はQR コードにてお申込み頂き、薬剤師番号の欄に薬学生とご入力下さい。 

  ※日本薬剤師研修センター1 単位になります。 

≪参加申込≫ 

※研修会は 2 次元コードにてお申込み下さい。 

※お申込みには全ての項目のご記入が必須になります。 

※参加登録に関してはご不明な点がございましたら下記連絡

先までお問い合わせください。 

問い合わせ先：(一社)枚方市薬剤師会 

TEL：072-840-9400 

※研修会当日の遅刻・早退は単位を取得出来ません。 

 

 

集合研修出席時の注意 

１. QR コードを印刷して持参された方が単位取得の対象となります。（PECS薬剤師会登録をさ   

れた方に後日QR コードが発行されます。）スマートフォンなどに取り込んだQR コードでも使用

できますが、機器の不具合等により読み取れなかった場合、本人の責任とされ、単位は付与されま

せん。QR コードを紙に印刷してお持ちいただくことをお勧めします。 

２. 研修会の受付時と終了時に QR コードを読み取ります。これにより出席者の受付時間、終了時間

を記録し、日本薬剤師会研修センターにデータを提出し、受講単位が交付されます。受付時、QR

コードの読み取り時間を要しますので、時間に余裕をもって来会ください。 

３. 取得単位はPECSで管理されます。 

 

 

個人情報の取り扱いについて 

 日本薬剤師会研修センター研修認定薬剤師制度研修単位の取得に際し、予めPECSの登録が必要に

なります。参加者名、薬剤師免許番号を含む受講者名簿を日本薬剤師会研修センターに報告します。

個人情報を提供することについてはご了承ください。申込内容につきましては、本年研修会業務以外

には利用いたしません。   


